Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit / Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i

Inovacije / Ministry of Education, Science, Technology and Innovation

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MASHT]I) sipas Ligjit 02/L-67 pér
botimin e teksteve shkollore dhe mjeteve mésimore

SHPALL

Konkurs pér tekstet shkollore dhe mjetet mésimore pér klasén e pesté (5) dhe pér tekstet
shkollore té cilat nuk kané kaluar nga procesi paraprak

Tekstet pér klasén e pesté (5)

Fusha kurrikulare Lénda Teksti shkollor/materiali mésimor
Gjuhé dhe komunikim Gjuhé shqgipe Gjuhé shqgipe
Turkce Turkcge
Bosanski Bosanski jezik
Artet Edukaté figurative
Edukaté muzikore
Resim Egitimi
Muzik Egitimi

Likovno Vaspitanje
Muzicko Vaspitanje

Matematiké Matematiké

Shkencat natyrore Njeriu dhe natyra

Shoqgéria dhe mjedisi Shogéria dhe mjedisi

Jeta dhe puna Shkathtésité pér jeté

Edukata fizike, Edukata fizike, sportet dhe shéndeti

sportet dhe shéndeti
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Tekstet té cilat nuk kané kaluar nga procesi paraprak

Fusha kurrikulare Lénda Teksti shkollor/materiali mésimor Klasa
Gjuhé dhe Gjuhé shqipe Gjuhé shqipe (libér i integruar) 12-té
komunikim Turkce Turkge 1,2,3,6,7,8,10,12
Bosanski Jezik S—
Bosanski jezik 10, 12
Artet Arti muzikor Art muzikor -
Arti figurativ
Art figurativ 8-té
Muzik Egitimi 1,3,6,7,8,10, 11, 12
Resim Egitimi 3,7,8,11, 12
Muzicko Vaspitanje 2,3,6,7,8,10, 11, 12
Likovno Vaspitanje =
Matematiké Matematiké Matematiké- Natyroré 12-té
Shkencat natyrore  Njeriu dhe Natyra Njeriu dhe Natyra 3-té
Biologji ioloaii 6
e Biologji 8-té
Fizike Fiziké ;
Shoqéria dhe Histori Histori -
mjedisi Gjeografi Filozofi dhe Logjiké 12-té
Edukaté gytetare Gjeografi 12-té
Filozofi dhe Logjiké Edukaté qytetare 12-té
Tarih 8, 10, 11, 12
Istorija 6,7, 8,10, 11, 12

Jeta dhe puna

Teknologji me TIK

Teknologji me TIK

Edukata fizike,
sportet dhe
shéndeti

Edukata fizike, sportet
dhe shéndeti

Edukata fizike, sportet dhe shéndeti

10-te, 12-té




1. KRITERET E APLIKIMIT DHE PERZGJEDHJES

Pérzgjedhja e doréshkrimeve pér botim zhvillohet né tri faza: paravlerésimi, vlerésimi dhe vendimi
pér botim. Cdo doréshkrim do té paravlerésohet pér t’u siguruar gé kérkesat themelore jané

plotésuar dhe se jané né pérputhshméri me legjislacionin né fugi dhe dokumentet e méposhtme:

1. Ligjin pér botimin e teksteve shkollore, mjeteve mésimore, lektyrés shkollore dhe té

dokumentacionit pedagogjik

2. Kornizén Kurrikulare t& Kosovés

3. Kurrikulat bérthamé:

3.1 Pér klasén pérgatitore dhe arsimin fillor

3.2 Pér arsimin e mesém té ulét:

3.3 Pér arsimin e mesém té larté

4. Planprogramet léndore

5. Standardet pér tekste shkollore.

Doréshkrimet té cilat né fazén e paravlerésimit konstatohet se nuk jané né pérputhje me
legjislacionin né fugi dhe dokumentet e lartpérmendura, nuk kalojné pér shqyrtim né fazén e dytété

vlerésimit.
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2.1 KERKESA TE PERGJITHSHME PER DORESHKRIMIN

2.1.1 Doréshkrimi éshté i koduar dhe nuk pérmbané asnjé shenjé/ informaté apo té dhéné

gé identifikon autorin, apo shtépiné botuese.

2.1.2 Pér secilén l1éndé mésimore duhet té dorézohen Libri bazé pér nxénés (obligativ) dhe
Libri pér mésimdhénésin (obligativ). Materialet tjera mésimore plotésuese nuk jané

obligative.

2.1.2.1 Libri pér mésimdhénésin duhet té pérmbajé:

e Udhézime pér zbatimin e metodologjive té ndryshme pedagogjike dhe shembuj pér
zhvillimin e njésive mésimore né harmoni me librin bazé pér nxénés;

o Udhézime pér puné me nxénés me nivele dhe stile té ndryshme té nxénies gé
ndihmojné arritjen e rezultateve té t& nxénit dhe zhvillimin e kompetencave té
pércaktuara me kurrikulg;

e Sugjerime pér materiale qgé mund té pérdoren pér zhvillimin e njésive mésimore dhe
pérdorim té burimeve té tjera té informacionit;

o Libri pér mésimdhénésin duhet té jeté né harmoni me programin mésimor dhe librin

bazé pér nxénés.

2.1.3 Doréshkrimet duhet té pérmbajné referenca pér té dhénat dhe burimet e informacionit

gé pérmbané teksti.

2.1.4 llustrimet, fotografité, tabelat, grafikonet dhe lehtésuesit e tjeré pamoré té njésive
mésimore duhet té jené kualitative, té kené rezolucion té miré, té jené relevante pér
njésiné mésimore dhe moshén e nxénésve, té jené origjinale, jo diskriminuese dhe

paragjykuese, si dhe né pérputhje me kontekstin kulturor té Kosovés.
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KERKESA TE VECANTA PER DORESHKRIMIN

2.2.1 Teksti shkollor duhet té jeté i pérshtatur me géllimet edukative - arsimore dhe

kompetencat e parapara me Kornizén kurrikulare pér arsimin parauniversitar.

2.2.2 Teksti shkollor duhet té jeté né pérputhje me Planin dhe programin mésimor.

2.2.3 Teksti shkollor duhet té jeté né funksion té zotérimit té njohurive, shkathtésive dhe

rezultateve té nxénit té parapara pér léndén dhe klasén pérkatése.
2.2.4 Teksti shkollor duhet té ofrojé pérmbajtje né pérputhje me té arriturat bashkékohore té fushés
sé caktuar shkencore, metodologjiné e mésimit té léndéve dhe pérdorimin e terminologjisé

profesionale.

2.2.5 Teksti shkollor respekton gjuhén standarde dhe rregullat e drejtshkrimit. Pérjashtime mund

té keté vetém kur pérdoren fragmente nga literatura artistike dhe nga tekstet e dialektologjisé.

2.2.6 Teksti shkollor nxité té menduarit aktiv, kritik dhe kreativ té nxénésve.

2.2.7 Aparatura didaktike e tekstit shkollor duhet té jeté né pérputhje me kérkesat bashkékohore

pér té nxénit aktiv, kritik dhe kreativ.

2.2.8 Teksti shkollor pérmbané fjalor pér interpretim té fjaléve dhe koncepteve té panjohura.

2.2.9 Teksti shkollor i pérshtatet moshés dhe karakteristikave zhvillimore té nxénésve.

2.2.10 Teksti shkollor ka funksion edukativ, ge nxité raportin pozitiv ndaj shkencés/diturise,

zhvillimit té identitetit nacional, qytetar e kulturor dhe gé promovon baraziné shogérore.

2.2.11 Teksti shkollor respekton baraziné shogérore, nuk pérmbané stereotipet dhe nuk pérdoré

gjuhé diskriminuese.
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2.2 TEKSTET PER KOMUNITETET JOSHUMICE

2.3.1. Tekstet fituese nga ky konkurs, pér 1éndét e pérgjithshme, duhet té pérkthehen dhe té botohen
nga shtépité botuese edhe né gjuhét e komuniteteve, né pérputhje me Kornizén Kurrikulare, si dhe

Planet dhe programet mésimore té Republikés sé Kosovés.

2.3.2. Tekstet shkollore pér léndét nacionale té komuniteteve joshumicé, duhet té botohen nga
shtépité botuese, té cilat jané fituese té konkursit pér botim té teksteve pér Iéndét nacionale né

gjuhén shqipe (Gjuhé, Art, Muziké, Histori).

3. PROCEDURA E APLIKIMIT

Faza e aplikimit éshté e hapur pér shtépité botuese sipas kérkesave dhe procedurave té
paragitura né kété konkurs.

Paketa e aplikimit duhet té pérfshijé dokumentet e méposhtme:

3.1.1. Doréshkrimin e koduar té dorézuar né 6 (gjashté) kopje fizike té shtypur me ngjyré
dhe né kopje elektronike USB/CD, né formatin PDF ose WORD.

3.1.2. Formulari i aplikimit i plotésuar nga Shtépia Botuese (Formulari i ofruar sé
bashku me kété konkurs mund té shkarkohet nga ueb fagja e MASHTI)

3.1.3. Formulari i aplikimit té plotésuar nga Autori (Aneksi Il i ofruar sé bashku

me Udhézimet e Aplikimit, shkarkohet nga ueb fagjae MASHTI)

3.1.4. Deklaratén nén betim (e nénshkruar dhe e vulosur)

3.1.5. Veértetimin nga Administrata Tatimore
3.1.6. Veértetimin nga Gjykata Themelore
3.1.7. Certifikatén e regjistrimit té biznesit

3.1.8. Regjistrimin e numrit fiskal
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3.1.9. Regjistrimin e TVSH-sé.

Paketa e aplikimit duhet té dorézohet fizikisht. Dorézimi béhet né MASHTI, né zyrén e
Departamentit pér Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar, deri mé 16 maj 2022, jo mé voné se né
orén 16:00.

Doréshkrimet duhet té jené té mbyllura né zarf. Shtépia botuese mund té konkurrojé vetém me njé
doréshkrim pér tekst shkollor dhe material mésimor pér klasén dhe Iéndén e njéjté.

Aplikacionet té cilat nuk i pérmbajné dokumentet e mésipérme, si dhe doréshkrimet gé nuk jané
né pérputhje me dokumentet e pércaktuara né pikén (2), me kérkesat e pércaktuara me pikat (2.1),
(2.2) dhe (2.3) té kétij konkursi, nuk do té shqyrtohen.

Pyetjet né lidhje me kété konkurs mund té dérgohen né gjuhén shqipe, serbe ose angleze né adresén
infoweb@rks-gov.net deri mé 16 maj 2022. Té gjitha pyetjet dhe pérgjigjet, si dnhe njoftimet tjera té
réndésishme pér aplikuesit do té publikohen né ueb fagen e MASHTI, jo mé voné se 30 dité para

mbylljes sé afatit pér dorézimin e aplikacioneve.
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